GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE - MG
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

*** *** ***

OFÍCIO Nº 326/2024/SEMED/PMCL

~xw i~ it
~2 "~:~,~ ~

Conselheiro Lafaiete, 30 de setembro de 2024.

A
CÂMARA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE

Conselheiro Lafaiete-MG

ASSUNTO: Resposta ao Requerimento Legislativo Nº 451/2024

Em resposta ao Requerimento Legislativo n°451/2024, do Vereador Osvaldo Barbosa, a

Secretaria Municipal de Educação esclarece que, diante das indagações sobre merenda escolar,

"notícia de que há duas semanas não chegam alimentos nas escolas", não reconhece como verídica

essa informação.

Todas as unidades escolares recebera regularmente os gêneros pertinentes à alimentação

escolar. Processo este, veiculado ao Programa Nacional de Alimentação Escolar PNAE, executado

atravc's de complementação financeira d.a Administração Municipal, com gerenciamento do Serviço.,
rt

de Nutrição Escolar da SEMEI:) e fiscalização do Conselho Municipal de Alimentação Escolar

CAE.
a.

Ao trazer o questionamento sobre a notícia de que não chegam alimentos nas escolas há

cerca de duas semanas, solicito a gentileza de a SEMED ser informada de que escola se trata

questão? Quais alimentos faltam? Uma vez que não reconhecemos procedente tal colocação que no'~

dá a entender de não haver os alimentos nas escolas para o procedimento da merenda escolar.

No aguardo de mais informações, à disposição para esclarecimentos.

Atenciosamente.

Prof. Albano'? ouza Tibúrcio

Secretário Mu icipal de Educação

Portara 865/2023

Praça Barão de Queluz, 11— Centro — Conselheiro Lafaiete — MG -
telefone: 31-99239-0035 - educacao@conselheirolafaiete.mg.gov.br

1